PROJETO DE LEI Nº.109/2005

SÚMULA:  Insere dispositivos ao artigo 20 da Lei nº 7.485/98  que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo na Zona Urbana e Expansão Urbana de Londrina.

                    A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU,  PREFEITO  DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

      L  E  I  :

Art. 1º   O artigo 20 da Lei nº 7.485/ 98 passa a vigorar acrescido do seguinte inciso e parágrafo:

“Art. 20 . . .

  . . .

  VII – A taxa de ocupação para a quadra 18, data 9/12-A, 1/2 03, 04, 13, 14, 15 e 15-A –centro- é de 100% para todos os pavimentos,  e faculta o recuo lateral da edificação.

                       Parágrafo único -  Nos casos do inciso VII, o interessado deverá atender ao contido nos  artigos  2º, 3º e 4ºº da Lei nº 5.853, de 26 de julho de 1994”

      Art. 2º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina,

                                        PROJETO DE LEI Nº.....

                          OFÍCIO Nº 371/05-GAB, DE 27.6.2005.

SÚMULA:  Insere dispositivos ao artigo 20 da Lei nº 7.485/98  que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo na Zona Urbana e Expansão Urbana de Londrina.

Londrina, 27 de junho de 2005.

       Nedson Luiz Micheleti

PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei anexo.

Ofício nº 371/05-GAB.

Londrina, 27 de junho de 2005.

A Sua Excelência, Senhor

ORLANDO BONILHA SOARES PROENÇA

Presidente da Câmara Municipal.

Londrina. Pr.

Assunto: Encaminha Projeto de Lei

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando a  essa egrégia Câmara a inclusa propositura, através da qual pretende o Executivo a autorização para que possa inserir dispositivos ao artigo 20 da Lei nº 7.485/98 que trata sobre o Uso e a Ocupação do Solo na Zona Urbana e Expansão Urbana de Londrina. Justificativa anexa.

Atenciosamente,

    Nedson Luiz Micheleti

        PREFEITO DO MUNICÍPIO

                           J  U  S  T  I  F  I  C  A  T  I  V  A

         Temos a honra de encaminhar a apreciação dessa colenda Casa de Leis o apenso Projeto de Lei, através do qual  pretende o Executivo a imprescindível permissão legislativa  para que possa inserir dispositivos ao artigo 20 da Lei nº 7.485/98, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo na Zona Urbana e Expansão Urbana de Londrina.

    O presente projeto pretende acrescentar os seguintes dispositivos ao artigo 20 da Lei nº 7.485/98:

                       “Art. 20 . . .

  . . .

  VII – A taxa de ocupação para a quadra 18, data 9/12-A, 1/2, 03, 04, 13, 14, 15 e 15-A –centro- é de 100% para todos os pavimentos,  e faculta o recuo lateral da edificação.

                       Parágrafo único -  Nos casos do inciso VII, o interessado deverá atender ao contido nos  artigos  2º, 3º e  4ºº da Lei nº 5.853, de 26 de julho de 1994”

    O inciso VII acrescido,  determina que a taxa de  ocupação da quadra 18, data 9/12-A,  1/ 2 , 03, 04, 13, 14, 15 e 15-A  é de 100% para todos os pavimentos do Shopping Royal Plaza, e faculta o recuo lateral da edificação. Tal dispositivo permitirá àquele Shopping efetuar um aumento de suas instalações. O empreendimento terá grande importância para Londrina,  valorização do local e toda a região. Os benefícios à sociedade em geral serão imensos..

                          O empreendimento proporcionará a geração de novos empregos diretos e imediatos, além de empregos de forma indireta, que a obra proporcionará.

  O  acréscimo do parágrafo único  dispõe que no caso do inciso VII, o interessado deverá atender ao contido nos artigos. 2º,  3º e 4º da Lei nº  5.853 de 26 de julho de 1994.

                       Em contrapartida o empreendedor deverá  revitalizar o canteiro central da Avenida Ayrton Senna conforme orçamento que estamos anexando.

  Esperamos, assim, diante das razões aduzidas, tenha o Projeto o favorável dos nobres integrantes desse Colegiado Municipal, de forma que se autorize a pretendida alteração.

Atenciosamente,

                                              Nedson Luiz Micheleti

                     PREFEITO DO MUNICÍPIO